
EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 1/12 

CS 

 

 
 

PRAVIDLA PRO UDĚLENÍ 15. CENY EHSV  

PRO OBČANSKOU SPOLEČNOST 

Ocenění vynikající úrovně iniciativ občanské společnosti 

 

 

1. Účel a obecný cíl Ceny pro občanskou společnost 

 

Pro Evropský hospodářský a sociální výbor (dále jen „EHSV“ či „Výbor“) je účelem této ceny, která 

je udělována každoročně, ocenit a povzbudit iniciativy fyzických osob (tj. jednotlivců) a/nebo subjektů 

soukromého práva (tj. organizací občanské společnosti), jež výraznou měrou přispěly k podpoře 

evropské identity a evropské integrace. 

 

Obecným cílem ceny je tedy zvýšit povědomí o přínosu, jímž může být občanská společnost pro 

formování evropské identity a evropského občanství, a to způsobem, který podporuje společné 

hodnoty, o něž se opírá evropská integrace. 

 

2. Téma 15. Ceny EHSV pro občanskou společnost: Boj proti škodlivé polarizaci evropské 

společnosti 

 

Polarizací se rozumí zostření názorů nebo postojů. Může mít základ v určité ideologii nebo 

konkrétním problému. Jedná se o komplexní fenomén, který nemusí být nutně negativní.  

 

Polarizace může být součástí otevřené a pluralitní společnosti, která ponechává prostor pro svobodu 

projevu k otázkám, které mají význam pro veřejné mínění nebo probouzí jeho citlivost, jako například 

změna klimatu, očkování proti covidu, válka na Ukrajině nebo migrace. Jak zdůraznil EHSV, 

„otevřená debata, která není žádným způsobem omezena, je základem participativní společnosti, bez 

níž demokracie nemůže řádně fungovat. Vyloučení jakéhokoli hlasu z veřejné debaty může vést – 

a v minulosti vedlo – k napětí a násilí ve společnosti“1. 

 

 
1

 Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o ochraně osob, 

které se podílejí na účasti veřejnosti, před zjevně neopodstatněnými nebo zneužívajícími soudními řízeními („strategickými žalobami 

proti účasti veřejnosti“), Úř. věst. C 75, 28.2.2023 (Iniciativa v oblasti boje proti zneužívání soudních sporů proti novinářům 

a obráncům práv – SOC/734; zpravodaj: Tomasz Andrzej Wróblewski; spoluzpravodaj: Christian Moos), odstavec 2.5. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022AE3173
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/initiative-against-abusive-litigation-targeting-journalists-and-rights-defenders


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 2/12 

Otevřený dialog je základním rysem živoucí demokracie. Formulace odlišných, byť zostřených názorů 

a nesouhlasu může obohatit demokratickou diskusi, povzbudit aktivismus a napomoci změnám. 

Ve zdravé demokracii tato konfrontace vede ke skutečnému a konstruktivnímu dialogu a v konečném 

důsledku ke konsensu. Ten je výrazem společné vize budoucnosti a kompromisu, jenž dává konkrétní 

odpovědi na nejnaléhavější společenské otázky a vytváří podmínky pro spravedlivou transformaci, 

sociální soudržnost a dobré životní podmínky pro všechny. 

 

Proto je třeba zajistit „skutečnou ochranu svobody projevu pro všechny účastníky veřejné debaty, 

nejen pro profesionální novináře, ale také pro ekologické a společenské aktivisty, obránce lidských 

práv, nevládní organizace, oznamovatele v obecném smyslu, angažované občany, odborové svazy 

a všechny ostatní jednotlivce a organizace, které se veřejně vyjadřují ke společensky významným 

otázkám“2. 

 

Zároveň, jak vyplývá ze studie EHSV, u států i občanské společnosti narůstá konfrontační tón 

a polarizace, a naopak klesá ochota ke kompromisu. V některých členských státech mají vládnoucí 

strany sklon podporovat zejména tradičně smýšlející a provládní organizace; organizace občanské 

společnosti pak mají čím dál větší potíže navázat kontakt se státními institucemi zasaženými 

polarizací.3 Ohrožení svobody sdělovacích prostředků a jejich klesající pluralita se neomezují na 

několik málo členských států, jedná se o trend, který lze pozorovat v celé EU.4 Polarizace tak často 

způsobuje prohlubování nedůvěry, někdy až nepřátelství mezi podobně smýšlejícími skupinami.  

 

Pokud se k polarizaci připojí nenávist, nezbývá prostor pro vzájemně prospěšnou konfrontaci názorů. 

Diskuse pak naopak upadá a společnou řeč už se nedaří najít. Není možno dojít ke konsenzu ani řešit 

zásadní problémy, a výsledkem je politická nehybnost. Tato polarizace škodí společenským vztahům, 

zvyšuje společenské napětí, narušuje soudržnost, přiživuje nedůvěru v politické instituce a ohrožuje 

demokracii jako takovou. 

 

Živnou půdu pro škodlivou polarizaci představují krize poslední doby jako pandemie, energetická 

krize, krize životních nákladů, válka na Ukrajině, prohlubující se ekonomické rozdíly, ale také sociální 

nestabilita, hospodářský pokles, klesající význam sdílených hodnot, pocit, že člověku nikdo 

nenaslouchá a rostoucí nedůvěra ve veřejné služby a schopnost veřejných orgánů efektivně, udržitelně 

a spravedlivě reagovat na potřeby občanů. Pro extremistické skupiny či jedince jsou příležitostí 

k úspěšnému šíření polarizujících narativů, jež dále prohlubují rozkoly ve společnosti a podkopávají 

důvěru občanů v demokratické instituce.5 

 

 
2

 Tamtéž, odstavec 2.4. 

3
 Finding a new consensus on European civil society values and their evaluation (Hledání nového konsensu nad hodnotami evropské 

občanské společnosti a jejich hodnocení, studie střediska European Policy Centre vypracovaná pro EHSV), 2020, strana 5. 

4
 Viz stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru Zajištění svobody a rozmanitosti sdělovacích prostředků v Evropě 

(stanovisko z vlastní iniciativy), Úř. věst. C 517, 22.12.2021 (SOC/635; zpravodaj: Christian Moos), odstavec 1.3. 

5
 Viz stanovisko EHSV z vlastní iniciativy Ochrana demokracie proti dezinformacím (TEN/830; zpravodajové: John Comer, 

Carlos Manuel Trindade), odstavec 2.15. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52021IE1539
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/securing-media-freedom-and-diversity-europe-own-initiative-opinion
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/safeguarding-democracy-against-disinformation


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 3/12 

Monopoly na mediálním trhu a přímé i nepřímé zásahy státní moci do médií mohou ohrozit jejich 

svobodu a pluralitu a ještě zvýšit výskyt polarizovaných narativů. Svoboda a pluralita sdělovacích 

prostředků přitom patří k základům liberální demokracie, podněcují kritické myšlení a tím přispívají 

ke snižování škodlivé polarizace a deeskalaci napětí.6 Zásadně do tohoto kontextu promlouvá rozvoj 

technologií. „Během několika posledních desetiletí rozvoj technologií dramaticky změnil formu 

veřejné debaty. Až donedávna byly hlavními sdělovacími prostředky pro vedení této debaty televize, 

rozhlas a noviny zakládané především profesionálními novináři a oznamovateli. Nyní převzaly 

důležitou úlohu online sdělovací prostředky, které umožňují, aby kdokoli předložil své názory 

a adresoval je širokému publiku, a to i anonymně.“7 

 

Snadno přístupným místem ke sdílení protisystémových nálad a ideologického obsahu jsou sociální 

platformy. Rostoucí měrou se využívají jako nástroj k šíření rozdělujících narativů a extrémních 

postojů pomocí krátkých, nepodrobných sdělení. Spojují a vyměňují se tak často zjednodušující 

informace v názorově homogenních skupinách, protinázory se skrývají a jiné osoby, často považované 

za „nepřátele“, bývají vyloučeny. Zvláštní algoritmy přispívají ke vzniku „komnat ozvěn“. Výsledkem 

je čím dál rozdělenější prostředí, v němž se polarizované akce a reakce točí v začarovaném kruhu. 

Bez kritického myšlení sílí stereotypy a předsudky a může to vést až k radikalizaci. Souběžně s tím 

influenceři a další charismatické postavy pomáhají rekrutovat podporovatele napříč hranicemi 

a zvyšují potenciál dalšího šíření a radikalizace. 

 

Dezinformace se často využívají k diskreditaci opačných postojů popřením faktů a úmyslným šířením 

nepravdivých konspiračních teorií. K jejich vytváření se někdy využívá umělá inteligence a za jejich 

vznikem mohou též stát zahraniční vlivy. Dezinformace a misinformace narušují svobodný projev ve 

veřejném prostoru a polarizují diskusi, v níž zaujímají více místa nenávistné výroky než faktické 

informace.8 

 

Nepochybně platí, že „právo na svobodu projevu, jak jej stanoví článek 11 Listiny základních práv 

Evropské unie, zahrnuje svobodu zastávat názory a sdělovat informace a myšlenky bez zasahování 

veřejné moci a bez ohledu na hranice“9. Na druhou stranu však „právo na svobodu projevu (…) nesmí 

být používáno jako zástěrka pro šíření nenávisti a naopak“10. 

 

 
6

 Viz stanovisko SOC/635 a stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu nařízení Evropského parlamentu 

a Rady, kterým se stanoví společný rámec pro mediální služby na vnitřním trhu (Evropský akt o svobodě sdělovacích prostředků) 

a mění směrnice 2010/13/EU, Úř. věst. C 100, 16.3.2023 (SOC/742; zpravodaj: Christian Moos, spoluzpravodaj: 

Tomasz Andrzej Wróblewski).  

7
 Stanovisko SOC/734, odstavec 2.3. 

8
 Viz stanoviska SOC/742 a TEN/830. 

9
 Stanovisko SOC/734, odstavec 2.2. 

10
 Stanovisko EHSV Stop nenávisti: Evropa je ve svém postoji jednotná (SOC/792; zpravodaj: Cristian Pîrvulescu, spoluzpravodajka: 

Milena Angelova), odstavec 2.10. 

https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/securing-media-freedom-and-diversity-europe-own-initiative-opinion
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52022AE4748
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-media-freedom-act
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/initiative-against-abusive-litigation-targeting-journalists-and-rights-defenders
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-media-freedom-act
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/safeguarding-democracy-against-disinformation
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/initiative-against-abusive-litigation-targeting-journalists-and-rights-defenders
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/no-place-hate-europe-united-against-hatred


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 4/12 

Ve stanovisku k trestným činům z nenávisti vyjádřil EHSV hluboké znepokojení nad tím, nakolik se 

za posledních deset let v Evropě zvýšil výskyt nenávistných verbálních projevů a tohoto typu trestných 

činů. V této souvislosti Výbor zdůraznil, že zvláštní pozornost je třeba věnovat obětem, ale také 

profesím, které hrají při potírání nenávistných verbálních projevů a trestných činů z nenávisti 

důležitou roli, jako jsou například učitelé, novináři a pracovníci donucovaných orgánů.11 

 

Při monitorování ohnisek polarizace na internetu i v reálném světě a ochraně liberální demokracie před 

autoritářstvím hraje vedle veřejných orgánů významnou roli i občanská společnost.12 Z těchto důvodů 

se EHSV rozhodl udělit svou 15. Cenu pro občanskou společnost neziskovým iniciativám, kterým se 

daří úspěšně zasáhnout do dění prevencí, včasným varováním a případnou deeskalací tam, kde je třeba 

chránit dodržování demokratických hodnot, předcházet škodlivým následkům polarizace a impulsům 

k radikalizaci a nedopustit, aby jednostranné narativy vedly k násilí. 

 

3. Podmínky účasti 

 

3.1 Způsobilí kandidáti 

 

Cena EHSV pro občanskou společnost může být za rovných podmínek udělena všem fyzickým 

osobám (jednotlivcům) a subjektům soukromého práva (organizacím občanské společnosti atd.), kteří 

splňují níže uvedené podmínky. Orgánům veřejné moci, státním orgánům a jiným veřejným subjektům 

se cena neuděluje. 

 

1) Fyzické osoby 

Pro účely této ceny se fyzickými osobami rozumí jednotlivci nebo skupiny jednotlivců, kteří jednají 

společně, aniž by byli vázáni smlouvou. Občané EU jsou způsobilí bez ohledu na zemi bydliště. 

Způsobilí jsou i státní příslušníci třetích zemí za předpokladu, že legálně pobývají na území EU. 

Skupiny jednotlivců musí určit jednu fyzickou osobu jako kontaktní osobu (vedoucího skupiny) pro 

administrativní a finanční otázky v souvislosti s cenou. 

 

Členové EHSV, delegáti CCMI, zaměstnanci orgánů EU a jiných subjektů EU, členové hodnotící 

komise a jejich příbuzní jsou ze soutěže vyloučeni. 

 

2) Subjekty soukromého práva 

Organizace občanské společnosti se mohou účastnit, pokud mají sídlo v Evropské unii a působí na 

místní, celostátní, regionální či evropské úrovni. Pro účely této ceny jsou organizace občanské 

společnosti definovány ve stanovisku EHSV Úloha a přínos organizované občanské společnosti 

k utváření Evropy jako „organizační struktury, jejichž členové mají cíle a odpovědnosti obecného 

 
11

 Viz stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě Inkluzivnější 

a bezpečnější Evropa: rozšíření seznamu trestných činů EU o nenávistné verbální projevy a trestné činy z nenávisti, Úř. věst. C 323, 

26.8.2022 (SOC 712, Návrh na rozšíření seznamu trestných činů EU o všechny formy trestných činů z nenávisti a nenávistných 

verbálních projevů, zpravodaj: Cristian Pîrvulescu, spoluzpravodajka: Milena Angelova). 

12
 Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru z vlastní iniciativy Informování o základních právech a právním státu, 

SOC/725, zpravodaj: Cristian Pîrvulescu, spoluzpravodaj: José Antonio Moreno Díaz. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A52022AE0299
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A52022AE0299
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/initiative-extend-list-eu-crimes-all-forms-hate-crime-and-hate-speech
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions/communicating-fundamental-rights-and-rule-law


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 5/12 

zájmu a kteří rovněž působí jako prostředníci mezi veřejnými orgány a občany“13. Aktivně se zapojují 

do veřejného života na základě svých zájmů a s využitím svých specifických znalostí, schopností 

a oblastí působnosti. Tyto organizace jednají nezávisle a členství v nich představuje závazek občanů 

podílet se na jejich práci a činnosti. Tato definice zahrnuje i tzv. subjekty na trhu práce, tj. sociální 

partnery, organizace zastupující sociální a hospodářské subjekty, nevládní organizace, jež spojují lidi 

se stejným cílem, jako jsou například organizace zaměřené na životní prostředí, organizace hájící 

lidská práva, sdružení spotřebitelů, dobročinné organizace, kulturní organizace, organizace zabývající 

se vzděláváním a odbornou přípravou atd., komunitní organizace, tj. organizace vytvořené uvnitř 

společnosti na nejnižší úrovni, jež usilují o cíle zaměřené na členy, např. mládežnické organizace, 

sdružení rodin a všechny organizace, jejichž prostřednictvím se občané podílejí na životě komunity 

a obce, náboženská společenství. Způsobilé jsou také organizace občanské společnosti zřízené 

legislativním nebo regulačním aktem a/nebo organizace, v nichž je členství částečně nebo zcela 

povinné (např. profesní sdružení)14. 

 

Podniky nebo společnosti: Pro účely této ceny se „podniky nebo společnostmi“ rozumí subjekty 

vytvářející zisk založené podle občanského nebo obchodního práva, včetně družstev a jiných 

právnických osob, jež se řídí soukromým právem. Podniky nebo společnosti se mohou účastnit, pokud 

jsou zřízené v souladu s právem některého členského státu a mají své sídlo, správní ústředí nebo hlavní 

provozovnu na území EU. Způsobilost podniků/společností je omezena na jejich neziskovou činnost, 

například nezištné iniciativy, dobročinné projekty, dobrovolnická činnost jednotlivců nebo podniků 

atd. 

 

3.2 Způsobilé iniciativy 

 

3.2.1 Formální kritéria způsobilosti  

 

Způsobilé jsou iniciativy, které splňují čtyři níže uvedené kritéria:  

• musejí být neziskové, například nezištné iniciativy, dobročinné projekty, dobrovolnická činnost 

jednotlivců nebo podniků atd., 

• musejí být již provedeny nebo stále prováděny ke dni 7. listopadu 2024 (uzávěrka pro 

předkládání přihlášek), 

• musejí splňovat tematická kritéria způsobilosti, jež jsou uvedena níže, 

• musejí být prováděny na území EU. 

 

Následující iniciativy nejsou způsobilé: 

• obchodní (tj. ziskové) iniciativy, 

• iniciativy, které jsou plánovány, ale do 7. listopadu 2024 (uzávěrka pro podávání přihlášek) 

nebyly zahájeny,  

 
13

 Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru The role and contribution of civil society organisations in the building 

of Europe (Úloha a přínos organizací občanské společnosti k utváření Evropy), CESE 851/1999 ze dne 22. září 1999 (Úř. věst. 

C 329, 17.11.1999, s. 30). 

14
 Platí to například o rakouských subjektech na trhu práce. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A51999IE0851
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A51999IE0851


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 6/12 

• dokumentační a/nebo informační činnosti, novinářské, literární či vědecké publikace všeho 

druhu a v jakémkoli formátu, audiovizuální produkty a veškeré druhy uměleckých děl. Přihlásit 

se však mohou neziskové projekty, v jejichž rámci se novinářská, umělecká či literární díla 

užívají jako prostředek boje proti toxické polarizaci společnosti.  

 

3.2.2 Tematická kritéria způsobilosti 

 

Konkrétním cílem 15. ročníku Ceny EHSV pro občanskou společnost je ocenit efektivní, inovativní 

a kreativní neziskové iniciativy a aktivity realizované v EU, které bojují proti škodlivé polarizaci 

evropské společnosti. 

 

Konkrétněji se aktivity nebo iniciativy navrhované na tuto cenu mohou týkat širokého spektra témat, 

jako je například (demonstrativní výčet): 

 

• identifikace individuálních a kolektivních faktorů způsobujících škodlivou polarizaci a vzorce 

vedoucí k deeskalaci napjatých situací,  

• zvyšování transparentnosti financování organizací, zejména pak těch, jež polarizují společnost nebo 

podněcují dezinformace, násilí či radikalizaci, 

• podpora plurality ve všech podobách, boj proti klesající pluralitě sdělovacích prostředků, ochrana 

pluralitní demokracie, 

• podpora svobody, rozmanitosti a nezávislosti sdělovacích prostředků, ochrana nezávislých 

sdělovacích prostředků před přímým nebo nepřímým politických vlivem nebo zásahy státní moci, 

• boj proti strategickým soudním řízením proti účast veřejnosti, tj. zcela či částečně nedůvodným 

soudním řízením, jejichž hlavním účelem je umlčet kritiku, zastrašit opozici či znemožnit, omezit 

nebo penalizovat nezávislou žurnalistiku a účast ve veřejné diskusi, 

• účast v otevřeném dialogu, založeném na toleranci a respektu, bez stereotypů, předsudků 

a ideologií; prosazování konstruktivní diskuse zastánců antagonistických politických či 

společenských postojů; boj proti manipulaci veřejné diskuse, 

• podpora transparentnosti moderování obsahu – včetně obsahu na internetových platformách –, 

nestrannosti a objektivity veřejné diskuse, 

• boji proti dezinformacím a falešným zprávám, posilování mediální gramotnosti, rozvoj kritického 

myšlení a zvyšování odolnosti občanů vůči dezinformacím, se zřetelem ke specifickým potřebám 

zranitelných skupin a seniorů,  

• podpora narativů založených na faktickém obsahu, jež poukazují na kontroverzní postoje 

a rozmanitost názorů, 

• podpora narativů a akcí proti rasismu a xenofobii a na podporu inkluzivního přístupu k menšinám 

a znevýhodněným skupinám všeho druhu; podpora vzájemné důvěry všech složek společnosti, 

• podpora občanského, mezikonfesního a mezikulturního dialogu; přeměna toxické polarizace na 

konstruktivní kritiku a demokratický nesouhlas,  

• boj proti nenávistným verbálním projevům a současně garance svobody projevu a svobody 

sdělovacích prostředků; identifikace „ekosystémů“ nenávisti na internetu i v reálném světě, 

• boj proti nenávisti ve všech podobách, intoleranci a nenávisti ovlivňující veřejné a vzdělávací 

prostory, podniky a pracoviště; podpora osob, skupin a komunit vystavených nenávisti; 

prosazování protinenávistných postojů a jednání ve všech sférách života,  



EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 7/12 

• prevence radikalizace zranitelných osob; návrat radikalizovaných jedinců „zpět do společnosti“; 

podpora takových mechanismů řešení konfliktů, které nenarušují politický systém, 

• podpora dodržování základních hodnot EU ze strany všech veřejných i soukromých subjektů na 

území EU; nezávislé monitorování dodržování těchto hodnot na všech úrovních, 

• realizace vzdělávacích projektů ve formálním i neformálním vzdělávání, jež podněcují kritické 

myšlení a budují kulturu demokracie, právního státu a tolerance, odbourávají polarizované 

smýšlení a boří pyramidu nenávisti, a to již od dětství. 

 

4. Podání přihlášky a lhůta pro přihlášení 

 

Přihlásit se můžete vyplněním on-line formuláře (www.eesc.europa.eu/15thcivilsocietyprize). V řádně 

odůvodněných případech souvisejících s doloženými technickými problémy může EHSV povolit 

kandidátům, aby podali přihlášku e-mailem nebo poštou. 

 

Přihláška musí obsahovat všechny informace požadované výběrovou komisí, aby bylo možné: 

 

• ověřit, zda kandidát splňuje formální kritéria účasti, 

• ověřit, zda kandidát splňuje kritéria pro nevyloučení; 

• ověřit, že kandidát souhlasí s ustanoveními týkajícími se odpovědnosti, kontrol, auditů 

a rozhodného práva, 

• vyhodnotit skutečné přínosy v rámci každé podané přihlášky ve vztahu ke kritériím pro udělení 

ceny. 

 

Před udělením ceny požádá EHSV kandidáty, aby předložili řádně vyplněný a podepsaný formulář pro 

právní subjekty a formulář s finanční identifikací a příslušné podpůrné doklady. Tyto formuláře jsou 

k dispozici na adresách: 

https://ec.europa.eu/info/publications/legal-entities_cs 

a 

https://ec.europa.eu/info/publications/financial-identification_cs. 

 

Přihlášky mohou být vypracovány v kterémkoliv úředním jazyce EU. Za účelem urychlení procesu 

hodnocení by však EHSV ocenil, kdyby byly přihlášky předloženy v angličtině nebo francouzštině. 

 

Podáním přihlášky kandidát přijímá podmínky uvedené v dokumentaci k soutěži a v potřebném 

rozsahu se zříká vlastních všeobecných či zvláštních podmínek. 

 

Konečný termín pro zaslání přihlášek je 7. listopadu 2024 v 10:00 (SEČ). 

 

Přihlášky obdržené po tomto termínu nebude brát EHSV v potaz. Důrazně kandidátům 

doporučujeme, aby s podáním přihlášky nečekali až na poslední den, neboť by mohlo dojít 

k problémům s odesláním přihlášky v důsledku přetížení sítě či poruch v internetovém připojení. 

EHSV nenese odpovědnost za jakékoli zdržení způsobené těmito obtížemi. 

 

Kandidáti mohou podat pouze jednu přihlášku. Účast v soutěži je bezplatná. Případné náklady spojené 

s přípravou a zasláním přihlášky nebudou kandidátům proplaceny. 

http://www.eesc.europa.eu/15thcivilsocietyprize
https://ec.europa.eu/info/publications/legal-entities_cs
https://ec.europa.eu/info/publications/financial-identification_cs


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 8/12 

 

Kandidátům se na obrazovce zobrazí poděkování za účast a nabídka možnosti přihlášku vytisknout 

nebo uložit ve formátu PDF.  

 

5. Vyhodnocení a udělení ocenění 

 

5.1 Fáze hodnocení 

 

Hodnocení provede skupina odborníků složená z 10 členů (dále jen „hodnotící komise“), na které se 

vztahují požadavky finančního nařízení na zamezení střetu zájmů15. Hodnocení bude založeno 

výhradně na informacích obsažených v podaném formuláři přihlášky. 

 

EHSV si vyhrazuje právo nezveřejnit jména členů hodnotící komise. 

 

Účastníci by po dobu trvání soutěže neměli kontaktovat členy hodnotící komise v jakékoliv věci 

související s cenou. Veškeré takové pokusy povedou k vyloučení ze soutěže. 

 

Rozhodnutí hodnotící komise je konečné, závazné a nelze proti němu vznést námitky. 

 

Postup proběhne v pěti fázích: 

 

(1) ověření způsobilosti kandidátů; 

(2) ověření způsobilosti iniciativ navržených na cenu; 

(3) ověření nevyloučení kandidátů; 

(4) hodnocení kvality iniciativ navržených na cenu na základě kritérií pro udělení ceny; 

(5) udělení ceny. 

 

EHSV posoudí kritéria způsobilosti, nevyloučení a kvality v libovolném pořadí. Aby mohl uchazeč 

získat cenu, musí uspět ve všech fázích. Kandidátům nebude do skončení soutěže poskytnuta žádná 

zpětná vazba. Výsledky budou všem kandidátům oznámeny co nejdříve a nejpozději 15 kalendářních 

dnů poté, co příslušná schvalující osoba přijme rozhodnutí o udělení ceny (pátá fáze), předběžně do 

konce března 2025. 

 

5.1.1 Ověření způsobilosti kandidátů 

 

Způsobilí kandidáti musí splňovat požadavky bodu 3.1 výše. 

 

EHSV zhodnotí způsobilost kandidátů na základě informací uvedených v přihlášce. Před udělením 

ceny požádá EHSV kandidáty o řádně vyplněný a podepsaný formulář pro právní subjekty a podpůrné 

doklady (viz bod 4 výše). 

 

 
15

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla 

pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) 

č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014 a (EU) č. 283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení 

(EU, Euratom) č. 966/2012 (Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1).  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.193.01.0001.01.CES&toc=OJ:L:2018:193:TOC


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 9/12 

EHSV si vyhrazuje právo požadovat výše uvedený formulář a podpůrné doklady od všech kandidátů 

kdykoli v průběhu hodnocení. V takovém případě musí kandidát předložit formulář a podpůrné 

doklady bezodkladně. EHSV může přihlášku zamítnout, pokud formulář a podpůrné doklady nebyly 

poskytnuty včas. 

 

5.1.2 Ověření způsobilosti iniciativ 

 

Způsobilost iniciativ navržených na cenu bude ověřována na základě on-line přihlášky. Iniciativy 

navržené na cenu jsou způsobilé, pokud splňují požadavky bodu 3.2 výše. Na jinou činnost 

vykonávanou kandidátem nebude brán zřetel. 

 

5.1.3 Ověření nevyloučení 

 

Zda kandidáti splňují kritéria pro nevyloučení zmíněná v článcích 136 a 141 finančního nařízení 

a uvedená v dokumentech k přihlášce (viz Dokument o nevyloučení, Příloha 1), bude ověřeno na 

základě on-line přihlášky. 

 

EHSV si vyhrazuje právo ověřit, zda se kandidáti nenacházejí v některé ze situací zakládajících 

vyloučení, vyžádáním podpůrných dokladů. V takovém případě musí kandidát poskytnout požadované 

doklady ve lhůtě stanovené EHSV. EHSV může přihlášku zamítnout, pokud požadované dokumenty 

nebudou poskytnuty včas. 

 

Kandidát není povinen předložit konkrétní dokument, pokud bude EHSV informovat o tom, že 

je dotčený dokument zdarma přístupný ve veřejné databázi. 

 

5.1.4 Hodnocení kvality  

 

Hodnotící komise posoudí kvalitu přihlášek na základě níže uvedených kritérií pro udělení ceny. 

Hodnotitelé zváží pouze iniciativy navrhované na cenu, nikoliv ostatní aktivity kandidáta. Není 

stanovena žádná minimální prahová hodnota pro každé jednotlivé kritérium. Nicméně kandidáti, kteří 

nedosáhnou alespoň 50 % maximálního celkového počtu bodů, budou vyřazeni. 

 

Kritéria pro udělení ceny  Body 

Kritérium 1 – Dopad 

V rámci tohoto kritéria se budou posuzovat konkrétní výsledky navrhované 

iniciativy i její potenciál mít dlouhodobý dopad a inspirovat ostatní v Evropě, 

tj. že iniciativa může být použita nebo přizpůsobena stejné kategorii příjemců 

nebo jiné kategorii příjemců jinde v tomtéž nebo jiném členském státě EU. 

V této souvislosti bude dopad hodnocen s ohledem na lidské a finanční zdroje 

využité k provedení navrhované iniciativy.  

35 bodů 



EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 10/12 

Kritéria pro udělení ceny  Body 

Kritérium 2 – Zapojení a spolupráce 

V rámci tohoto kritéria bude na jedné straně posuzováno, do jaké míry 

navrhovaná iniciativa aktivně zapojuje účastníky a příjemce, a na druhé straně 

její schopnost sdílet osvědčené postupy a zvyšovat povědomí o otázkách 

souvisejících s tématem, za něž je cena pro občanskou společnost udělována. 

V této souvislosti bude zohledněn také přístup založený na spolupráci různých 

zúčastněných stran s dalšími příslušnými aktéry a schopnost zapojit dvě či více 

skupin stojících v opozici. 

35 bodů 

Kritérium 3 – Inovace a kreativita 

V rámci tohoto kritéria bude posuzována kreativita navrhované iniciativy, její 

jedinečnost a stupeň inovace v konkrétním kontextu. Za tímto účelem je 

inovace chápána jako nové nápady i jako nové nebo lepší způsoby provádění 

stávajícího řešení nebo přístupu nebo přizpůsobení se různým podmínkám či 

cílové skupině.  

30 bodů 

Body celkem 

100 bodů 

(minimum 

50 bodů) 

 

5.1.5 Udělení ceny 

 

Cenu udělí Výbor na základě posouzení provedeného hodnotící komisí, která posoudí kvalitu 

soutěžních přihlášek a svobodně rozhodne, zda udělení ceny doporučí, či nikoli. 

 

EHSV může udělit nejvýše pět cen pěti nejlepším kandidátům. 

 

6. Peněžní odměna 

 

Výbor má v úmyslu udělit nejvýše pět cen. První cena bude v hodnotě 14 000 EUR. Výše druhé, třetí, 

čtvrté a páté ceny bude činit 9 000 EUR. Jestliže se na prvním místě umístí více vítězů, bude výše 

první ceny v případě dvou prvních míst činit 11 500 EUR, v případě tří prvních míst 10 600 EUR, 

v případě čtyř prvních míst 10 250 EUR a v případě pěti prvních míst 10 000 EUR. Výbor není 

povinen udělit všech pět cen. EHSV může rozhodnout o neudělení Ceny pro občanskou společnost. 

 

Slavnostní předání cen se pravděpodobně uskuteční během Týdne občanské společnosti pořádaného 

EHSV v březnu 2025. Na slavnostní ceremoniál budou pozváni nejvýše dva zástupci každého vítěze, 

pro něž EHSV zajistí cestu a ubytování podle pravidel, která budou vítězům včas oznámena. Kromě 

toho mohou být nejvýše dva zástupci každého vítěze pozváni k diskusi o polarizaci společnosti na 

některém z následujících plenárních zasedání EHSV.  

 

Peněžní odměna bude vyplacena bankovním převodem do 30 dnů po slavnostním předání cen 

vítězům, pokud vítězové předloží všechny požadované dokumenty. Vítězové jsou odpovědní za 

placení daní a poplatků uplatňovaných v případě peněžní odměny. 

 



EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 11/12 

7. Osobní údaje 

 

Osobní údaje, které jsou obsaženy v přihlášce a souvisejících dokumentech (např. jméno, adresa), 

budou zpracovány v souladu s nařízením (EU) 2018/1725 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů orgány, institucemi a jinými subjekty Unie a o volném pohybu těchto 

údajů16. Není-li stanoveno jinak, odpovědi na otázky a veškeré osobní údaje vyžádané za účelem 

posouzení přihlášky v souladu s pravidly soutěže bude pouze za tímto účelem zpracovávat ředitelství 

pro komunikaci a interinstitucionální vztahy. Podrobnosti týkající se zpracování osobních údajů jsou 

připojeny (příloha 2). 

 

Nachází-li se kandidát v některé ze situací popsaných v článku 136 finančního nařízení, mohou být 

jeho osobní údaje zaregistrovány v systému včasného odhalování rizik a vylučování hospodářských 

subjektů. Více podrobností viz prohlášení o ochraně osobních údajů na adrese 

http://ec.europa.eu/budget/explained/management/protecting/protect_en.cfm. 

 

8. Požadavky na zveřejňování 

 

Aniž je dotčen bod 7 výše, udělují kandidáti Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru právo 

sdělit veřejnosti v jakémkoli jazyce, v jakémkoli formátu a jakýmkoli způsobem jména kandidátů, 

činnost, za niž byli na cenu nominováni, a výši odměny pro vítěze. 

 

Veškerá sdělení nebo zveřejnění, která vítězové učiní o činnosti, za niž cenu dostali, musí obsahovat 

informaci, že za danou činnost získali Cenu EHSV pro občanskou společnost. Tato povinnost trvá po 

dobu jednoho roku od udělení ceny. 

 

9. Odpovědnost 

 

Kandidáti nesou výlučnou odpovědnost v případě nároků souvisejících s činnostmi prováděnými 

v rámci soutěže. 

 

10. Kontroly a audity 

 

Vítězové musí souhlasit s kontrolami a audity ze strany EHSV, Evropského úřadu pro boj proti 

podvodům (OLAF) a Účetního dvora podle článku 129 finančního nařízení, jakož i s informační 

povinností v souvislosti se soutěží a obdržením ceny, jak je upřesněno v bodě 8 výše. 

 

11. Rozhodné právo, stížnosti a příslušný soud 

 

Cena pro občanskou společnost se řídí právem EU doplněným v případě potřeby belgickým 

vnitrostátním právem. 

 

 
16

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1725 ze dne 23. října 2018 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů orgány, institucemi a jinými subjekty Unie a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení nařízení (ES) 

č. 45/2001 a rozhodnutí č. 1247/2002/ES (Úř. věst. L 295, 21.11.2018, s. 93). 

http://ec.europa.eu/budget/explained/management/protecting/protect_cs.cfm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R1725&from=CS


EESC-2024-02986-00-02-INFO-TRA (EN) 12/12 

Připomínky týkající se postupu udělení ceny mohou být předloženy orgánu, který cenu uděluje, 

prostřednictvím kontaktních údajů uvedených v bodě 13 níže. 

 

Pokud jsou kandidáti přesvědčeni, že došlo k nesprávnému úřednímu postupu, mohou podat stížnost 

k evropskému veřejnému ochránci práv, a to do dvou let ode dne, kdy se dozvěděli o skutečnostech, na 

nichž je jejich stížnost založena (viz http://www.ombudsman.europa.eu). 

 

Soudním dvorem příslušným pro záležitosti týkající se této ceny je Tribunál Evropské unie: 

 

Tribunál Evropské unie  

Rue du Fort Niedergrünewald 

L-2925 Lucemburk 

tel.: (+352) 4303 1 

fax: (+352) 4303 2100 

URL: http://curia.europa.eu 

 

Informace o podání odvolání je možné získat na výše uvedené adrese. 

 

12. Sankce 

 

V souladu s podmínkami stanovenými v článku 136 finančního nařízení mohou být účastníkům, kteří 

učinili nepravdivá prohlášení nebo se dopustili nesrovnalostí či podvodu, uloženy finanční sankce 

ve výši 2 až 10 % z hodnoty ceny a může být rozhodnuto o jejich vyloučení ze zakázek, grantů 

a soutěží financovaných z rozpočtu EU. 

 

13. Podrobnější informace 

 

Další informace získáte na adrese civilsocietyprize@eesc.europa.eu. 

 

Pokud to bude relevantní pro další potenciální kandidáty, budou otázky a odpovědi zveřejněny 

na internetových stránkách EHSV věnovaných Ceně pro občanskou společnost. EHSV kandidátům 

doporučuje, aby pravidelně sledovali internetové stránky soutěže, aby měli aktuální informace. 

 

_____________ 
 

https://www.ombudsman.europa.eu/cs
http://curia.europa.eu/
mailto:civilsocietyprize@eesc.europa.eu
http://www.eesc.europa.eu/15thcivilsocietyprize

